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Na sláv nos tnom zhro maž -
de ní v Štát nom di vad le v
Ko ši ciach vo štvr tok 13. de -
cem bra odov zdal pred se da
Ko šic ké ho sa mos práv ne ho
kra ja Zden ko Tre bu ľa naj -
vyš šie oce ne nia re gi o nál nej
sa mos prá vy - Ce ny KS K
trom jed not liv com a dvom
ko lek tí vom, Ce ny a Pla ke ty
pred se du KSK spo lu 20 jed -
not liv com a ko lek tí vom.
Ude ľo va nie ve rej ných oce -
ne ní sa us ku toč ni lo už po
de sia tyk rát.

KO ŠIC E. Ce nu Ko šic ké ho sa mos -
práv ne ho kra ja pri prí le ži tos ti ži -
vot né ho ju bi lea - 70 ro kov za osob -
ný prí nos k roz vo ju vod no pó lo vé -
ho špor tu v re gi ó ne zís kal La dis lav
Bot tlik, rep re zen tant Čes kos lo -
ven ska, hráč ČH Ko ši ce, kto rý v ro -
koch 1975 - 2010 pô so bil ako pro fe -
si o nál ny tré ner vo výz nam ných
eu róp skych od die loch. Zís kal 30 ti -
tu lov maj stra ČSS R a maj stra Slo -
ven skej re pub li ky.

Za ce lo ži vot né pô so be nie v
slo ven skej ma liar skej tvor be pri
prí le ži tos ti ži vot né ho ju bi lea  80
ro kov zís kal oce ne nie aj ma liar
Šte fan Bu bán. V tvor be za čí nal ab s -
trak ci ou. Je ho ob ra zy vzbu dzu jú
ob div aj v zah ra ni čí, kde sa pred -
sta vil na via ce rých sa mos tat ných
a ko lek tív nych  výs ta vách.

Za ce lo ži vot né pô so be nie v
slo ven skej po e tic kej tvor be bol
oce ne ný bás nik Mi ku láš Ka sar da,
kto rý sa vo svo jich die lach čas to
vra cal k rod né mu zem plín ske mu
kra ju, k prá ci roľ ní kov, ale aj k svo -
jej pe da go gic kej pra xi či spo lo čen s -
kým prob lé mom. Pop ri vlas tnej
tvor be prek la dal die la Go et he ho,
Schil le ra, Ady ho a Ne ru du.

Pri prí le ži tos ti 55. vý ro čia za -
lo že nia zís kal Ce nu KS K aj Fol klór -
ny sú bor Čar ni ca z Ko šíc za za cho -
vá va nie ľu do vých tra dí cií a ús peš -
nú rep re zen tá ciu vý cho dos lo ven s -
ké ho fol kló ru do ma i v zah ra ni čí.
Čar ni ca rep re zen to va la slo ven ský
fol klór na 72 zah ra nič ných zá jaz -
doch v 21 kra ji nách Eu ró py a Ázie.

Za vy ni ka jú ce výs led ky vo
vzde lá va cej a ve dec kej čin nos ti,

kto rý mi ús peš ne rep re zen tu je Ko -
šic ký sa mos práv ny kraj, zís ka la
naj vyš šie kraj ské oce ne nie pri prí -
le ži tos ti 60. vý ro čia za lo že nia aj
Tech nic ká uni ver zi ta v Ko ši ciach,
kto rá je s de via ti mi fa kul ta mi naj -
väč šou vy so kou ško lou vo vý cho -
dos lo ven skom re gi ó ne. Za 60 ro kov
má 40-ti síc ab sol ven tov, kto rí tvo -
ria roz ho du jú ci po ten ciál pre roz -
voj Ko šic ké ho a Pre šov ské ho kra ja.

Ce nu pred se du KSK za kva lit -
nú tré ner skú príp ra vu žiac kych a
mlá dež níc kych ka te gó rií a osob ný
po diel na roz vo ji bas ket ba lu v
mes te Rož ňa va zís ka la Má ria Bu -
zin ka y o vá. Ako hráč ka pô so bi la v
Ko ši ciach, nes kôr pat ri la k naj lep -
ším bas ket ba lis tkám Ju ho af ric kej
re pub li ky, kde ži la 24 ro kov.

Za prí nos a zás lu hy na roz vo ji
mes ta Krom pa chy, re gi ó nu Spiš a
zvi di teľ ne nie Ko šic ké ho kra ja zís -
kal ce nu pod ni ka teľ Mar tin Ne u -
bel ler, ma ji teľ a ko na teľ fir my 
ELT RA Ko ši ce, kto rá pô so bí v ob -
las ti sil nop rú do vej elek tro tech ni -
ky so za me ra ním na mon tá že a
do dáv ky pev ných trak čných za ria -
de ní pre že lez nič nú a mes tskú
dop ra vu. Veľ kú po zor nosť ve nu je
aj hu ma nit ným a cha ri ta tív nym
ak ti vi tám.

Pri prí le ži tos ti ži vot né ho ju bi -
lea  70 ro kov za mi mo riad ny po diel

na roz vo ji stre doš kol ské ho od bor -
né ho vzde lá va nia a ús pe chy ko šic -
ké ho vod né ho pó la do ma i v zah ra -
ni čí bol oce ne ný Oto Sa bo. Je ho
pô so bis kom bo la 37 ro kov od bor ná
ško la na Os trov ské ho uli ci v Ko ši -

ciach. V sú čas nos ti pô so bí ako ve -
dú ci Kan ce lá rie pre zi den ta v Ko ši -
ciach. Ako pred se da od die lu vod -
né ho pó la Ko ši ce sa vý raz nou mie -
rou po die ľal na ús pe choch ČH  Ko -
ši ce.

Ce nu za výz nam ný prí nos vo
vzde lá va cej a ve dec kej čin nos ti v
re gi ó ne i na me dzi ná rod nej úrov -
ni zís kal pro fe sor Ju raj Si nay,
kto rý ce lý pro fe si o nál ny ži vot
zas vä til pos la niu ved ca a vy so -

koš kol ské ho pe da gó ga na Tech -
nic kej uni ver zi te Ko ši ce. V ro -
koch 2000 - 2007 bol jej rek to rom.
Je au to rom a spo lu a u to rom 7 mo -
nog ra fií, 5 vy so koš kol ských
skrípt, množ stva člán kov, viac
ako 30 pro jek tov a 3 pa ten tov a
no si te ľom Ná rod nej ce ny za kva -
li tu

Za zás lu hy v pub li cis tic kej a
ve rej nop ros peš nej čin nos ti a zvi -
di teľ ňo va nie kra ja bol oce ne ný
ko lek tív re dak cie pod ni ko vých
no vín Oceľ vý cho du. Dvoj týž den -
ník spo loč nos ti U.S.Ste el zoh rá va
dô le ži tú úlo hu v in ter nej ko mu -
ni ká cii fir my od jej za lo že nia. 
V sú ťa ži Pod ni ko vé mé dium ro ka
vždy zís ka va pop red né umies tne -
nia.

Pla ke tu pred se du Ko šic ké ho
sa mos práv ne ho kra ja zís ka li hu -
dob ník a výt var ník Mi chal Sa bo
Ba log, no vi nár ka a dob ro voľ níč -
ka Eva Bom bo vá, zak la da teľ ka
Na dá cie Ci ty TV  a ho no rár na
kon zul ka Srb skej re pub li ky v Ko -
ši ciach Eva Dě ka nov ská, od bor -
ník v ob las ti ve rej nej sprá vy Vla -
di mír Ge ce lov ský, his to rik ume -
nia a no vi nár Gab riel Kla dek, kul -
túr ny pra cov ník zo Spi ša Emil
La baj, nep ro fe si o nál ny výt var ník
z Tre bi šo va Ján Lö rin čík, les ník,
och ra nár a pub li cis ta La dis lav
Ma xim, ma ra tón sky be žec 
Im rich Pás tor, pred se da klu bu
orien tač né ho be hu TJ  Aka de mik
TU Ko ši ce Jo zef Pol lák, od bor ný
py ro tech nik pod plu kov ník vo
výs luž be Pa vol Ša ra nič, pred se da
Dob ro voľ né ho ha sič ské ho zbo ru
v Krom pa choch Ka rol Wolf st.,
Fol klór ny sú bor Ča či na zo 
Spiš s kej No vej Vsi, Gym ná zium
Pav la Ho ro va z Mi cha lo viec a
Spo lok za rod nú zem Ple ši vec
Pro Pát ria Pel sőciensis Tár sa ság.

Ce ny Ko šic ké ho sa mos práv -
ne ho kra ja schva ľu jú pos lan ci
Zas tu pi teľ stva KSK  a sú spo je né
aj s fi nan čnou od me nou 665 eur.
O Ce ne pred se du KSK roz ho du je
naj vyš ší pred sta vi teľ re gi o nál nej
sa mos prá vy a jej sú čas ťou je fi -
nan čná od me na 335 eur. Pla ke ta
pred se du je mo rál nym oce ne ním
bez fi nan čné ho da ru.

Naj vyš šie oce ne nia 
ude li li de sia tyk rát

� „Nežijeme jed no du chú do bu.
Eu ró pa si zvyk la v pos led ných
ro koch na ne us tá ly rast a bla ho -
byt. Pri brz de nie stú pa jú cej kriv -
ky ras tu, či do kon ca oto če nie jej
sme ru, zne is ťu je všet kých. Aj
Slo ven sko. Ťaž ké ča sy ce lej Eu -
ró py si žia da jú tr pez li vosť a vzá -
jom ný reš pekt. Mu sí me dr žať
po ko pe, aby sme spo loč ne
zvlád li prob lé my eko no mi ky, a
po má hať si. Bu dú ci rok bu de
pre všet kých veľ mi zlo ži tý. Sme
prip ra ve ní, že bu de me fun go vať
len v sa mej pod sta te.  V pr vom
ra de sa bu de me sna žiť udr žať
do te raj šiu kva li tu všet kých slu -
žieb. Pre dov šet kým v so ciál nej
ob las ti uro bí me všet ko pre to,
aby klien ti ne po cí ti li zhor še nie
sta ros tli vos ti. Aj v ob las ti škol -
stva, kul tú ry, re gi o nál nej dop ra -
vy a údrž by ciest vy na lo ží me
ma xi mál ne úsi lie, aby pros tried -

ky, kto ré bu de me mať k dis po zí -
cii, bo li vy u ži té efek tív ne," po ve -
dal v prí ho vo re k oce ne ným
pred se da KSK Zden ko Tre bu ľa.
� „Napriek to mu sa na rok 2013
dí va me s op ti miz mom. Pri ne sie
nám to tiž veľ kú prí le ži tosť v po -
do be eu róp ske ho hlav né ho
mes ta kul tú ry. V dl ho do -
bom prog ra me Ter ra In -
cog ni ta  Kra ji na nes poz -
na ná chce me roz ví jať
kul túr ny tu riz mus na
Zem plí ne, Spi ši, Ge me ri i
v Abo ve. Sme pres ved -
če ní, že ak ľu dia, kto rí v
Ko šic kom kra ji ži jú, bu -
dú to to mies to po va žo -
vať za cen trum eu róp -
skej kul tú ry, bu de ho tak
vní mať aj Eu ró pa a svet.
Že lám nám všet kým, aby
sme z ro ku 2013 vy ťa ži li
pre náš kraj čo naj viac."

Z. TREBUĽA: V NÁ ROČ NOM RO KU 2013 MU SÍ ME DR žAŤ SPO LU

Slávnostné udeľovanie cien v Štátnom divadle
Ceny získalo 25 jednotlivcov a kolektívov Košického kraja.

CE NY ZÍ SKA LO 25 JE DNO TLI VCOV A KOLEKTÍVOV KSK
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Na roz hra ní Ko šic ké ho a
Pre šov ské ho kra ja má me
uni kát. Sak rál nu kra ji nu na
Pa ži ci pri Spiš skej Ka pi tu le,
kto rá pred sta vu je kal vá riu
ty pu „J eruzalem". Po dob ná
sym bo lic ká kra ji na sa nik de
in de na Slo ven sku ne na chá -
dza. KS K ju pre to za hr nul do
prog ra mu Eu róp ske ho hlav -
né ho mes ta kul tú ry Ko ši ce
2013. Pro jekt sak rál ne ho
mies ta dos tal po me no va nie
Spiš ský Je ru za lem. 

KO ŠI CE . Na je ho re a li zá cii spo lup -
ra cu je Ko šic ký a Pre šov ský sa mos -
práv ny kraj, Spiš ské bis kup stvo,
mes to Spiš ské Pod hra die, Spiš ské
os ve to vé stre dis ko, Ško la úžit ko vé -
ho výt var níc tva v Ko ši ciach aj ďal -
šie sub jek ty.

V Spiš skej Ka pi tu le a v lo ka li te
zva nej Pa ži ca skú ma li v ro ku 2002
od bor ní ci zo Slo ven skej agen tú ry
ži vot né ho pros tre dia kra jin ný ráz
re gi ó nu. Ob ja vi li pri tom uni kát nu
kon cep ciu te ri tó ria, kto ré pri po -
mí na sta ro ve ký Je ru za lem. Ob jav
pot vr di li his to ri ci a ar che o ló go via
ka pln ky a ďal šie stav by tvo ria
sym bo lic ký Je ru za lem, tak mer 
v mier ke jed na k jed nej. Ve ria cim
v ča soch, keď bo li pú te do Svä tej
ze me kvô li voj ne s Tur ka mi prob -
le ma tic ké, ma li umož niť čo naj -
ver nej šie pre žiť krí žo vú ces tu.

Pra cu jú na ob no ve ka pl niek
Spiš ský Je ru za lem už má svo ju
pod rob nú Ur ba nis tic ko-ar chi tek -
to nic kú štú diu re li gi óz nej kra ji ny.
Vyp ra co val ju ate liér ARL AND
s.r.o. Spiš ská No vá Ves. Rie še né
úze mie za hŕ ňa časť Spiš skej Ka pi -
tu ly, lo ka li tu Pa ži ca a are ál Si vej
Bra dy v ka tas tri Spiš ské ho Pod -
hra dia a are ál Ryb ní ky (Get se man -
ské záh ra dy) v ka tas tri ob ce Jab lo -
nov. Cie ľom štú die je ná vrh re vi -
ta li zá cie re li gi óz nej kra ji ny, vrá ta -
ne ide o vé ho rie še nia
prav de po dob ných trás Veľ ko noč -

né ho mys té ria. Pra cu je sa na ob -
no ve ba ro ko vých ka pl niek a ná vr -
hoch drob nej ar chi tek tú ry vrá ta -
ne spev ne ných plôch.

„Tento ob jav nie je ná ho da, ale
výs le dok kra ji nár ske ho výs ku mu.
Pri štú diu cha rak te ris tic ké ho
vzhľa du kra ji ny pre zá pis Spiš ské -
ho hra du do zoz na mu UNE SC O sa
ob ja vi lo po doz re nie, keď sme pre -
nies li na me ra né vzdia le nos ti do
ma py sku toč né ho Je ru za le mu,"
ho vo rí kra ji nár do cent Pe ter Jan -
ču ra. „Ve de ckými me tó da mi sa
pot vr di lo, že nej de o fik ciu. Tu naj -
šia kra ji na má hl bo ké sym bo lic ké
ro vi ny. Na šim pred kom sa prav de -
po dob ne zá mer ne po da ri lo do kon -
čiť. Os tal len v náz na koch, ale prá -
ve to je zmy sel sym bo lu."

„Po ch ádzam z toh to kra ja, no
nik dy som ho tak to nev ní mal,"

priz ná va ar chi tekt Ján Pas ti ran.
„Za ča li sme opa tr ne, ne da lo sa vy -
mýš ľať bez poz na nia sú vis los tí.
Ro ky to bo lo dran co va né úze mie,
ťaž ko sa zís ka va li do ku men ty. Bo la
to pre nás há dan ka. Kaž dý deň
sme sa te ši li, akú no vú od po veď
náj de me. Vyp ro vo ko va li sme ve ľa
ďal ších od bor ní kov. Nie čo sme
poz na li, nie čo tvr di li a te ši li sa, čo
sa eš te náj de. Veď to to bo lo úze -
mie, kde sa za ča la ší riť vie ra a
vzde la nosť se ve ro vý cho du Slo ven -
ska."

Myš lien ku Spiš ské ho Je ru za -
le ma roz ví jal aj zná my his to rik
do cent Ivan Cha lu pec ký a ďal ší
od bor ní ci. „M use li  sme ve dec ky
vy šet riť kaž dý je den dô vod. Mno -
hé pra me ne bo li poš ko de né, his to -
ric kým zvy kom bo lo, že pa miat ky
sa ni či li. Vo voj nách, pov sta niach,

aj cez ko mu nis tic ké ob do bie. Chý -
ba li pí som né pra me ne. Bo lo tre ba
štu do vať vša de. Z nez ná mej kra ji -
ny sa sta la Kra ji na ho vo ria ca,"
spo mí na ve dú ci ar chi vár Bis kup -
ské ho úra du Spiš skej die cé zy Vla -
di mír Olej ník.

Nie ma sov ka s ko lo toč mi, ale
rek la ma na ti cho
„J e to vy mod le né mies to," do dá va
ar chi tekt Ján Pas ti ran. „St ač í si
sad núť a dí vať sa do po koj nej kra -
ji ny. Nech ce me z toh to mies ta
uro biť ma so vý pro jekt s ko lo toč -
mi. Chce me pres ný opak, akú si
rek la mu na ti cho. Mies to, kde mô -
že člo vek prísť hľa dať se ba. Poz rieť
sa na svet z inej stra ny. Je tu dos ta -
tok sta veb né ho fon du, aby sme
ne vyt vá ra li nič no vé. Chce me dos -
tať do ži vo ta to, čo tu je. Ľu dia sú

una ve ní mes tom, prá cou. Sta čí im
prísť si len tak od dých nuť. Na oko -
lí je dosť ďal ších his to ric kých i prí -
rod ných za u jí ma vos tí, kto ré mô žu
do pl niť ich prog ram. Oča ká va me,
že tých, kto rí prí du, sa dot kne prá -
ve to to po koj né pros tre die."

Spiš ský Je ru za lem bu de jed no
z 13 kľú čo vých po du ja tí, kto ré v ro -
ku 2013 prip ra vu je KSK na rôz nych
mies tach kra ja v rám ci prog ra mu
Ter ra In cog ni ta  Kra ji na nes poz -
na ná. V po lo vi ci má ja tu bu de troj -
dňo vé po du ja tie, kto ré pri po me nie
mies to a uda los ti via žu ce sa k pos -
led ným dňom Spa si te ľa pred uk ri -
žo va ním. Do pl ní ho bo ha tý kul -
túr no-du chov ný prog ram.

„Ver íme, že vznik ne tra dí cia,
kto rá pod po rí myš lien ku sme ro -
va nia toh to pries to ru aj k ná bo -
žen skej tu ris ti ke. Ten to seg ment

ces tov né ho ru chu má vo sve te ras -
tú ci trend a aj u nás má ve ľa priaz -
niv cov, veď vy chá dza z tra dí cií pú -
tí na mies ta spo je né s du chov -
nom. Pre nás je veľ mi dô le ži té, že
myš lien ka Spiš ské ho Je ru za le ma
sa vy ví ja kom plex ne. Prí beh,
mies to i ak cia idú ru ka v ru ke a na
spo lup rá ci pri na pĺ ňa ní myš lien -
ky sa vzác ne po die ľa via ce ro sub -
jek tov. Ur ba nis tic ko-ar chi tek to -
nic ká štú dia Spiš ské ho Je ru za le -
ma da la zák lad ce lé mu pro jek tu.
Bu de na všet kých mies tnych ak té -
roch, ako do ká žu myš lien ku ži viť
a roz ví jať ďa lej v pros pech ce lé ho
re gi ó nu," ho vo rí ve dú ca od bo ru
kul tú ry a ces tov né ho ru chu KS K
Ja na Ko vác so vá.

Tu mô že člo vek hľa dať se ba

� Tak, ako sú rozmiest-
nené objekty v Jeruzaleme,
taká je poloha religióznych
objektov na Spiši: kaplnky
sv. Rozálie, sv. Františka Xa-
verského i samotný dóm sv.
Martina, pútnická kaplnka
sv. Kríža na Sivej Brade zjav-
ne pripomína Golgotu. 

�Všetky objekty symbo-
lizujú najdôležitejšie mies-
ta Kristových zastavení a
jeho pôsobenia. 
�Pažica je obklopená Bo-
žími mukami, ktoré polo-
hou symbolizujú bašty his-
torického Jeruzalema. 
�Tunajším travertínom

vytvorili optickú predstavu
kamenných múrov – hradi-
eb. V 19. storočí tento zámer
ešte zvýraznili, keď vysadili
borovicu čiernu, ktorí pripo-
mína céder. 
�Aj teplá klíma Pažice
evokuje prírodu Palestíny a
Izraela.

PAŽICA VS. JERUZALEM

�Podobná symbolická
krajina Kalwaria Zebrzy-
dowska neďaleko Krakova
je jedným z najnavštevova-
nejších pútnických miest v
celom Poľsku. 

� Je považovaná za jedno z
najzaujímavejších a naj-
pôsobivejších architektonic-
kých diel majstrovsky zasa-
dených do krajiny, a práve
preto bola v roku 1999 zara-

dená na zoznam svetového
kultúrneho dedičstva UNE-
SCO. 
�Pravdepodobne sa ňou
inšpirovali aj spišskí tvorco-
via.

INŠPIRÁCIA KRAKOVOM

� Logo Spišského Jeruzale-
ma vytvorila Barbara Kovalo-
vá. 
� Jeruzalemský kríž bol
symbolom jeruzalemského
kráľovstva. Tvorí ho veľký
rovnoramenný kríž so štyrmi
malými krížmi v rohových

poliach. V súčasnosti je zna-
kom Jeruzalema. 
�Veže gotickej Katedrály
sv. Martina v Spišskej Kapitu-
le sú dominantou Spišského
Jeruzalema. Katedrála bola
postavená v rokoch 1245 –
1273. 

�V súčasnosti je zapísaná v
Zozname svetového kultúr-
neho a prírodného dedičstva
UNESCO. Úrad priemyselné-
ho vlastníctva SR vydal
Osvedčenie o zápise ochran-
nej známky, jej majiteľom je
Košický samosprávny kraj.

LOGO SPIŠSKÉHO JERUZALEMA

SP IŠSKÝ JE RUZALEM JE  VY MODLENÉ MI ESTO POKOJA A ODDYCHU

Osem výnimočných žien KSK sa stretlo s predsedom 
Zdenkom Trebuľom. 
Na snímke zľava: dobrovoľníčka Alžbeta Kobezdová z Košíc, koordinátorka  dobrovoľníckej práce
Anna Zabloudilová zo Strážskeho, Zdenka Jenčová z Košíc, ktorá sa dlhé roky sa stará o postihnutú
dcéru, Mária Olejníková zo Spišskej Novej Vsi, ktorá sa dlhé roky venuje charite, Katarína Staroňo-
vá z Harichoviec, ktorá pôsobí v dobrovoľníckom ženskom hnutí, divadelníčka Iveta Liptáková z
Harichoviec, medzinárodná rozhodkyňa športovej chôdze Silvia Hanusová z Košíc a maratónska
bežkyňa, hutníčka a filantropka Alžbeta Tiszová z Košíc.

FOTOSTORY

Kaplnka na Sivej brade
Pred ňou je 25 metrov vysoká travertínová kopa, na vrchole ktorej je jazierko s gejzírom. 
Kopa, vytvorená z pramenitu, ktorý sa premenil na travertín, je stará okolo desaťtisíc rokov a stále 
rastie.

Spišská Kapitula 
V roku 1993 bola zaradená na Zoznam svetového dedičstva
UNESCO.

Pripravila: Zuzana Bobriková
Foto: ARCHíV, KSK


